Muslim dan mengembalikan hukum Islam kepada sifatnya yang kreatif dan

dinamis. Ibnu Taimiyah mengklaim bahwa ijtihad mutak diperlukan bagi umat

Islam agar kembali kepada akar spiritualitas mereka yakni Alquran dan Hadis.

Kesadaran lain yang patut dikemukakan disini adalah Syah Waliyullah al-

Dahlâwi (1115-1201H/1703-1787 M) di India yang juga menyuarakan bahwa

pintu ijtihad tidak tertutup. Kesadaran para tokoh (zu’amâ’) Islam brilian tersebut

ini kemudian menjadi embrio dari berbagai ide, pemikiran, dan gagasan

pembaharuan Islam selanjutnya.

Pada sisi lain pembaharuan juga dimungkinkan terjadi sebagai anti tesa

penggagas Islamisasi ilmu pengetahuan, dan gagasan Islamisasi ilmu ekonomi

dari beberapa pemikir Muslim Malaysia dan Indonesia.

43

Tema kelima, adalah pribumisasi Islam seperti terlihat umpamanya dalam

pemikiran Islam lokal dan Islam universal dari Syah Waliyullah dari India (1115-

1201H/1703-1787 M), Zia Gokalf dari Turki, dan Abdul Rahman Wahid dan

Amin Rais di Indonesia.

Tema keenam, adalah gagasan tentang gerakan da’wah bi al-hâl dan

pemberdayaan umat Islam melalui pengembangan ekonomi umat Islam. Gagagsan

ini mengandalkan prioritas pendekatan Islamisasi lembaga-lembaga ekonomi dan